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Úvod

Kulturní služby jsou všude okolo nás. Za kulturu se dá považovat cokoliv co je ať

významem, činností nebo vzorcem chování pro člověka jakožto společnost důležité,

přirozené. V užším slova smyslu lze kulturu chápat jako něco co člověk vytvořil, jako

například umění v podobě malovaných obrazů, sochy z nejrůznějších materiálů,

architektonické stavby, nebo hudba. Důležitá část kultury je v literatuře v podobě knih,

bez této podoby kultury bychom těžko znali tolik z historie nás všech. A nesmíme

zapomenout na kulturu náboženství a kulturu vzdělávání. Lidé si od nepaměti kulturní

dědictví předávají z generace na generaci, díky tomu se dochovalo spousta lidových

písní, jejíchž autor je neznámý.

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit a porovnat vybrané kulturní služby v daných

obcích a jejich vliv na spokojenost občanů.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole práce se zabývám

teoretickými poznatky zvlášť služeb obecně a zvlášť kultury. Následně pak službám

kultury obecně, kde mě zajímalo rozdělení do jednotlivých kulturních institucí. Obecný

popis každé instituce, jejich zřizovatelé a financování. Zaměřila jsem se na muzea

a galerie, knihovny, divadla, masmédia a kinematografii. V poslední části první kapitoly

jsem se zmínila o logistických aspektech služeb kultury.

V druhé kapitole jsem zmapovala současný stav kultury v obcích Hranice a Nový Jičín.

Vycházela jsem z údajů, které jsou veřejně přístupné na internetu a také z údajů, které

mi poskytli pracovníci Městského úřadu v Novém Jičíně a pracovníci dalších

příspěvkových organizací. Bohužel při oslovení vedoucího odboru kultury v Hranicích

jsem byla odmítnuta s odůvodněním, že obec Hranice již koncepci rozvoje kultury má

a pro následující období se vytváří. Údaje ohledně obce Hranice jsem tudíž získala

pouze z veřejně dostupných webových stránek. U jednotlivých obcích jsem se více

zaměřila na nabízené jednotlivé kulturní instituce, které jsem popsala obecně v první

kapitole. Zajímala mě krátká historie a současný stav.

Ve třetí kapitole bakalářské práce jsem zpracovala výsledky z dotazníkového šetření.

A pomocí dvou tabulek, grafů a krátkého popisku jsem se snažila co nejpřehledněji

seznámit čtenáře s výsledky.
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A jako poslední kapitolu jsem využila pro vytvoření SWOT analýzy k následnému

porovnání obcí Hranice a Nový Jičín. SWOT analýzu jsem vytvořila pro každou obec

zvlášť, pro porovnání faktorů jsem využila tabulky s maticí. A v poslední části čtvrté

kapitoly jsem vytvořila návrh pro zlepšení spokojenosti občanů se službami kultury.

Při zpracování bakalářské práce jsem použila metody SWOT analýzy, komparace,

dotazníkové šetření, analýzu odborné literatury a relevantní legislativy.

10

1 Kultura jako služba

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na základní pojmy. Objasní pojem služba,

a to dělení služeb, kvalitu služeb, lidé ve službách, vlastnosti služeb, marketing služeb.

Další část je věnována obecně kultuře a jednotlivým kulturním institucím. V závěru

první kapitoly jsou popsány logistické aspekty služeb kultury pomocí 7S.

1.1 Služba

„Pojem služba se vztahuje na každou hospodářskou činnost uspokojující určitou

potřebu. Jejím výsledkem je užitečný efekt, nikoliv hmotný statek (výrobek). V oblasti

spotřeby mohou uspokojovat potřeby celé společnosti (kolektivní potřeby) nebo

jednotlivců (individuální potřeby).“ [1 str. 14]

Pojem služba je každým autorem vnímána jinak. Nejznámější a nejpoužívanější definici

služeb vystihli američtí autoři Philip Kotler et al.:

„Služba je činnost, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je naprosto

nehmatatelná a nevytvoří žádné nabyté vlastnictví. Její realizace může, ale nemusí být

spojena s fyzickým výrobkem.“ [1 str. 16]

Členění služeb

Služby můžeme dělit podle účelu:

Věcné – činnosti, které obnovují nebo zlepšují hmotné statky (např. oprava auta).

Osobní – činnosti, které se člověka bezprostředně dotýkají, a je nutná jeho přítomnost.

Služby podle oboru:

Podle odvětvové příslušnosti – zejména dopravní služby, telekomunikace, ubytovací

a hotelové služby, finanční služby, pojišťovací a bankovní služby, poradenské

a advokátní služby, opravárenské a osobní služby, zdravotnické služby, vzdělávací

a kulturní služby.

Podle oddílu klasifikace – zejména všeobecné veřejné služby, obrana, veřejný pořádek

a bezpečnost, ochrana životního prostředí, kultura, náboženství, vzdělávání a doprava.
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Členění služeb dle Evropské Unie:

- Tržní (liberalizované)

- Netržní (v obecném zájmu): - v obecném neekonomickém zájmu

- v obecném ekonomickém zájmu

Evropská Unie vydala směrnici o službách na vnitřním trhu, která má za cíl dosažení

snadného poskytování služeb mezi členskými státy. Služby v obecném ekonomickém

zájmu umožňují vytvořit volný pohyb služeb. Jsou to finanční služby, zásobování

vodou, energiemi, poštovní služby, služby dopravy, telekomunikace, bankovnictví

a pojišťovnictví, celní služby a služby odpadového hospodářství. V obecném

neekonomickém zájmu jsou služby vytvořené, organizované nebo regulované orgány

veřejné správy. Jsou to zdravotnické služby, služby veřejného pořádku, služby

vzdělávací, sociální služby, kulturní služby, služby obrany. Následující obrázek 1.1

znázorňuje pro lepší představu popsané dělení služeb. [2]

Obr. 1.1 Členění služeb

Zdroj: vlastní zpracování.
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Vlastnosti služeb

„K rozlišení zboží a služeb se používá větší počet vlastností. Mezi nejběžnější

charakteristiky služeb, které uvádějí jak Philip Kotler s kolektivem autorů (2007), tak

i Vaštíková (2008), patří:

• nehmotnost;

• neoddělitelnost;

• heterogenita (proměnlivost);

• zničitelnost (pomíjivost);

• vlastnictví (absence vlastnictví).“ [3 str. 16]

Nehmotnost – je nejtypičtější vlastností služeb, a od této vlastnosti se odvíjí ty ostatní.

Službu si nelze dopředu tzv. osahat, prohlédnout nebo vyzkoušet. Výsledkem je větší

míra nejistoty zákazníka při přijímání služby.

Neoddělitelnost – službu nelze od zákazníka oddělit. To znamená, že zákazník se musí

zúčastnit poskytování služby, je tedy neoddělitelnou součástí její produkce.

Heterogenita (proměnlivost) – souvisí především s nestálým standardem kvality

služeb. Standard kvality služeb se odvíjí především od přímých poskytovatelů vybrané

služby. I v jedné firmě se nám může dostat od každého zaměstnance jiné kvality.

Zničitelnost služby – služby nelze skladovat, vrátit, vyměnit. Služby vyučujícího

pedagoga, který nevyužije plnohodnotně svůj potencionál během té dané přednášky

nelze uskladnit a prodat později.

Vlastnictví – nemožnost vlastnit službu souvisí s nehmotností a zničitelností.

Při prodeji výrobků dochází k předání vlastnického práva na výrobek na zákazníka.

U služby to nelze. Zakoupením služby získává zákazník pouze právo na poskytnutí

služby. [3]

Kvalita služeb

Kvalitu služby lze před poskytnutím služby jen těžko zjistit, změřit nebo jakýmkoliv

způsobem hodnotit. Také je rozdíl mezi poskytovateli ve veřejném sektoru a v sektoru

soukromém. Například kvalita hotelu závisí na dodávce kvalitních potravin do hotelové

kuchyně, na spolehlivé prádelně i na kvalitě smluvně dohodnutých průvodců, kurýrů

a přepravců osob – taxislužby. [3]
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Služby jsou zákazníkovi nabízeny za použití marketingového mixu služeb. Je to

soubor nástrojů použitých při nabídce a zabezpečení služeb zákazníkovi.

Marketing mix služeb 7P

„Marketingový mix představuje soubor nástrojů, jejichž pomocí marketingový manažer

utváří vlastnosti služeb nabízených zákazníkům. Jednotlivé prvky mixu může

marketingový manažer namíchat v různé intenzitě i v různém pořadí. Slouží stejnému

cíli: uspokojit potřeby zákazníků a přinést organizační zisk.“ [3 str. 21]


[…]


poskytovány ve městě Hranice. Dotazník je anonymní. Údaje, které získáme, budou

sloužit ke zpracování bakalářské práce a současně budou použity pro informovanost

Městského úřadu Hranice.

Děkuji za Vaši spolupráci.

Denisa Röderová

VŠLG Přerov

I. VZTAH KE KULTUŘE

Odpovědi na jednotlivé otázky zakroužkujte, popřípadě vypište.

1. Jste spokojený/spokojená s kulturním děním v Hranicích?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) spíše nespokojen

d) velmi nespokojen

2. Jaká kulturní služba Vám chybí v Hranicích?

a) žádná

b)…………………………………………………………………………………

3. Odkud získáváte informace o kulturním dění?

a) internet

b) od přátel, spolupracovníků

c) zpravodaj (místní tisk, TV)

d) letáky, plakáty

e) jiné

(vypište)……………………………………………………………………….

4. Jak často chodíte za kulturou v Hranicích?

a) každý týden (jednou i vícekrát)

b) jednou za měsíc

c) jednou za čtvrt roku

d) jednou za půl roku nebo jednou za rok

5. Co Vám nejvíce vadí při návštěvě kulturní akce nebo kulturního zařízení?

a) vysoká cena vstupného

b) nedostatečné nebo žádné občerstvení

c) chybějící sociální zařízení nebo jeho nevyhovující stav

d) jiné….

(vypište)…………………………………………………………………..

6. Víte, jaké kulturní služby obec Hranice nabízí?

a) ano, vím

b) vím jen okrajově

c) nevím

7. Chcete se ještě k něčemu vyjádřit v oblasti kultury v Hranicích?

……………………………………………………………………………………

II. PODKLADY PRO STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ PŘI NEZBYTNÉM

ZACHOVÁNÍ ANONYMITY

8. Jste: a) muž

b) žena

9. Věk:

a) do 20 let

b) 21 až 40 let

c) 41 až 60 let

d) nad 60 let

10. Bydliště:

a) v Hranicích

b) v okolí Hranic

c) 15 km a dále od Hranic

11. Jste: a) ekonomicky aktivní

b) ekonomicky neaktivní

(student, nezaměstnaný(á), na mateřské nebo rodičovské dovolené,

důchodce, žena v domácnosti)

Zdroj: vlastní zpracování.

Příloha B

Dotazník pro obec Nový Jičín

Dotazník

Vážení spoluobčané,

obracíme se na Vás s žádostí o spolupráci při vyplnění dotazníku. Vaše názory budou

sloužit k zhodnocení spokojenosti Vás občanů s kulturními službami, které jsou

poskytovány ve městě Nový Jičín. Dotazník je anonymní. Údaje, které získáme, budou

sloužit ke zpracování bakalářské práce a současně budou použity pro informovanost

Městského úřadu Nový Jičín.

Děkuji za Vaši spolupráci.

Denisa Röderová

VŠLG Přerov

III. VZTAH KE KULTUŘE

Odpovědi na jednotlivé otázky zakroužkujte, popřípadě vypište.

8. Jste spokojený/spokojená s kulturním děním v Novém Jičíně? (jedna odpověď)

e) velmi spokojen

f) spokojen

g) spíše nespokojen

h) velmi nespokojen

9. Jaká kulturní služba Vám chybí v Novém Jičíně?

b) žádná

b)…………………………………………………………………………………

10. Odkud získáváte informace o kulturním dění? (více odpovědí)

f) internet

g) od přátel, spolupracovníků

h) zpravodaj (místní tisk, TV)

i) letáky, plakáty

j) jiné

(vypište)……………………………………………………………………….

11. Jak často chodíte za kulturou v Novém Jičíně? (jedna odpověď)

e) každý týden (jednou i vícekrát)

f) jednou za měsíc

g) jednou za čtvrt roku

h) jednou za půl roku nebo jednou za rok

i) nechodím vůbec

12. Co Vám nejvíce vadí při návštěvě kulturní akce nebo kulturního zařízení?

(jedna odpověď)

e) vysoká cena vstupného

f) nedostatečné nebo žádné občerstvení

g) chybějící sociální zařízení nebo jeho nevyhovující stav

h) jiné….

(vypište)…………………………………………………………………..

i) nevadí mi nic

13. Víte, jaké kulturní služby obec Nový Jičín nabízí? (jedna odpověď)

d) ano, vím

e) vím jen okrajově

f) nevím

14. Myslíte si, že Novému Jičínu chybí kulturní dům? (jedna odpověď)

a) ano, chybí velmi

b) spíše chybí

c) chybí pouze v zimních měsících

d) nechybí

15. V případě výstavby kulturního domu, dával/a bych přednost využití v tomto

kulturním domě pořádání: (více odpovědí)

a) rockové a popové koncerty

b) folkové koncerty

c) koncerty dechovek aj. dechových hudeb

d) pořádaní plesů a jiných kulturních akcí pro dospělé a děti, přednášky a jiné

e) jiné

využití…(dopište)……………………………………………………………

16. Chcete se ještě k něčemu vyjádřit v oblasti kultury v Novém Jičíně?

……………………………………………………………………………………

IV. PODKLADY PRO STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ PŘI NEZBYTNÉM

ZACHOVÁNÍ ANONYMITY

10. Jste: a) muž

b) žena

11. Věk:

a) do 20 let

b) 21 až 40 let

c) 41 až 60 let

d) nad 60 let

12. Bydliště:

d) v Novém Jičíně

e) v okolí Nového Jičína

f) 15 km a dále od Nového Jičína

13. Jste: a) ekonomicky aktivní

b) ekonomicky neaktivní

(student, nezaměstnaný(á), na mateřské nebo rodičovské dovolené,

důchodce, žena v domácnosti)

Zdroj: vlastní zpracování.
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