10

10

8

8

7

8

7

7

65

B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Röderová Denisa

Kulturní služby v obci Hranice a Nový Jičín

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Mgr. Irena Kalupová

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Autorka BP zpracovala svou práci z oblasti kulturních služeb, kde porovnávala kulturní služby ve dvou

obcích. Autorka BP si vhodně zvolila obce, které jednak poskytují podobné služby, jednak mají i

podobnou obecnou charakteristiku. Text práce je logicky provázaný a splňuje základní požadavky

kladené na formální úpravu BP. Avšak jazykové chyby ztěžují čtení práce a tím i mírně narušují

provázanost textu v jednotlivých odstavcích. Cíl práce, který si autorka BP stanovila, byl naplněn. Autorka

BP na základě rozboru zkoumaného problému uvedla doporučení pro zlepšení stávajícího stavu. Ze

zjištěných dat autorka BP vyvodila závěrečná doporučení pro obě obce. Formální stránka BP, včetně

jazykové stránky, je s chybami - např. chybějící čárky v souvětích, problematické psaní i/y ve shodě

podmětu s přísudkem, Tab. 1.1 na s. 16 s přesahem na s. 17. V předložené BP jsou však formální

nedostatky, které mírně snižují úroveň hodnocené BP. Předloženou práci hodnotím stupněm B - velmi

dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:

1) Jaký má autorka BP vztah k oběma obcím, které jsou předmětem zkoumání její BP?

2) Autorka BP uvádí na s. 8, že obec Hranice má koncepci rozvoje kultury. Má koncepci rozvoje kultury i

obec Nový Jičín?

3) Autorka BP uvádí na s. 44 - 45, že 100 % občanů (respondentů) obce Hranice se účastní kulturních

akcí v této obci. Jak si autorka vysvětluje tento výsledek?

21. května 2020
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